
In itiale 5 238. Von kleiner zierl icher Minuskel, Ende 
9. Jh ., unter insul arem Einfluss und mit insularen Kür· 
zungen. P. 263- 266 Fragm., von abweichender brei ter 
Hand. Vgl. die Datierung P. 223: ab illitio mlUuli usque 
ud nativitatem Christi Ill . DCCCCLlI . 
Lit : Sche ITe r. - Steinmeyer.Sievers IV 444 no. 171. 
- Munding. - Brauer. 

ST . GALLEN Sti ftsbibliothek 187. IX. S. 
Solinus, Prosper. 

320 PP. (P. 62 übersprungen, P. 271 übersprungen, 
r ichtig 318 PP, P . 174-177 aus Pap.) in glattem hell · 
beigen gepressten (1 ) Ledereinband (21,8 X 26,1 em ) des 
15. Jhs. 3 ßünde. Beide Lederschi iessen abgerissen ; 2 
Messings tifte im Vorderdeckel. Rü cken genüht mit Darm. 
Vorderes Spiegelbl. fehlt ; hinteres aus Pg. VA (15. Jh. ) : 
Solinus dc situ orb is te rrarum cl Prosper ele v ita activa 
cl coTltemplaliva ; iden!- de rnclris, exametris et pentame· 
tris. RE (15. Jh. ): T ( rot ) 11. RA (19. Jh.): 50linus de 
situ orb is, Prosper de vita coutemplativa., idern de hexa­
et pentametris . RE (19. Jh .) : 187. MABK 1 no. 23 
(1461 ) 111 Z. 33-34: T Zl Solinus ele silu orb is terra· 
rum el Prosper ele vita activa et contemplativa; idem de 
rnetris, exarnetris el pellthametris. P (13. Jh .) P. 1: tiber 
5. GaUi. KatKolb : 5 n. 205 P. 1. Stempel P . 163, 320. 
Nach dcm Zustand zu schliessen war S. 320 lange Zeit 
als Deckel (Umschlag) in Gebrauch, vg l. auch die Auf· 
schrift P. 320 zum Text: PR05PERI EPl5COPI. Ver­
schiedene Einträge auf hinterem S piege lblau. P. 306 
deutsche Namen. Zwei Codices zusammengebunden. 
I (P. 1- 163 ): 21,7- 21,8 X 25,7 cm; (16,5-17 (14,8) 
X 18,6- 18,8 em) . 25 Zeilen. Sorgf. L mit Griffel nach 
Faltung . B: abi Icd. Z am Rand. Starkes, gut zugeschnit· 
tenes und geglättetes Pg., F weiss, H leicht gelblich mit 
Poren; wenige a lte Löchcr. Dunkel· bis rostbraune Tinte. 
I( (römische Ziffern, 1. Hd., Alphabet in Rötel, 15. Jh.) : 
P. 32 II- P. 129 VIII . P . 16 a- P . 145 i. IV ( P. 162-
163 I ) . HFHF. Titel in roter Rustiea oder Unzia le. Rote 
Textinitialen. In der Hauptsache von 1 breiten prächti. 
gen Hand, 2. H. 9. Jh. 
11 (P. 164-320): 21,4-21,7 X 25,8 cm; (16,4 (1<1,9) X 
19,4 cm). 32 Zeilen. Sehr schlecht sichtbare L mit Griffel 
vor Faltung. B: ablled. auf d. Starkes, gut zugeschnitte· 
nes und geglättetes, sehr schmutziges Pg., F gelblichweiss, 
H gelbbräunlich, mit wen ig Poren; wenige alte Löcher. 
Dunkel· bis rostbraune Tinte. K (von 1. Hand römische 
Zahlen in roter Tinte, von Hand des 15. Jhs. Alphabet in 
Rötel ) : P . 191 II- P. 240 VI (zu Beginn der Lage) , 
P. 191 b- P. 304 i_ IV. HFHF bezw. FHFH . Titel in 
Rustica, rot oder Tinte. Von 1 leicht gedrungenen, schö­
nen und rege lmässigen Hand unter insularem Einfluss, 
1. H. 9. Jh. Marginalien 11. Jh. ff. 
Lit: Scherrer. - Brauer. 

51'. GALLEN Stiftsbibliothek 191. IX. 5 ., XII. S. 
Hieronymus de viris ill ustribus ; Gennadius de viris illu· 
stribus; CI. Claudianus, Carmina, et alia. 

358 PP. in weissgrauem gepressten (I) Ledereinband 
(14,5 ><22, 1 cm) des 15. Jhs. 3 Bünde. Nur noch die 
obere Lederschliesse mit Messingplättchen und geflochte· 
nem Lederriemchen ; 2 Messingstifte in VorderdeckeI. 
Vorderes Spiegel bl. aus Pap., das hintere aus Pg. VA 
(15. Jh. ): Irtdicolum viromm illustrium quos Cennadius 
post obilurn S. Iheronimi addidil . Liber Claudii Claudiani . 
RA (19. Jh. ): Cennadius de viris illustribus et Claudia· 
nus. RE (19. Jh. ) : 191. MABK 1 no. 23 (1461) 113 Z. 
38- 39: C 14 l rtdicolwu virorum illustrium, quos Cenna­
dius post obilum S . leronimi addidil. l lem l iber Claudii 
Cloudiani. P (13. Jh.) P. 119 : /ib., 5. GaUi. KatKolb : 
5 n. 372 P . 1. Stempel P. 1. Von Kolb Titel P . 1. Ein­
trag (10. Jh .? ) P . 1: liironimus require cui post II ieron . 
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Ge1l1wdius .. . Federproben P. 1. Inhaltsverzeichnis von 
P. Ko lb a uf vorderem Spiegel bl. B (1 6. Jh .) P. 91 Rand : 
Ex Gennadio IJ ibl iothecre Sclwbingire. Zwei Codices zu· 
sammengebunden. 
I (P. 1- 118) : 14,4X21,4 em ; (12,9 (l1,4) X 15,9 em ) . 
23 Zeilen. Sorgf. L mit Griffel vor Faltung. B: abi Icd. 
Z auf d. Starkes, g ut zugeschnittenes und geglättetes Pg., 
F weissgelblich, H gelbbräunl ich mit wenig Poren ; we· 
nige a lle Löcher. Dunkel- bis rostbraune Tinte. K ( in 
Rötel, 15. Jh.): P. 14 a- P. 118 h. IV (P. 107- 118 111 ). 
HFHF bez lV. FHFH. Titel in Majuskeln (rot oder Tinte) . 
Rote Textinitialen. Prachtvo ller Titel (zwe ikolumnig) 
P. JOD, 101 in Unzialen, mit Go ld, S il ber, rot und grün, 
Zierleisten in rot und grün. Von 1 Hand, ca. 830. Noten 
Ekkeharts IV. u.A. 
11 (P. 119- 358) : 14,1- 14,2X21,2 cm; (11,8 (7- 9) X 
15,7- 16 em). 34 Zeilen. Sehr sorgf. L mit Tinte. B: 
abi Icd und 1 Vertikale auf dem äussern Hand. Z ganz 
am Rand . Feines, gut zugeschnittenes und geglättetes Pg., 
F weiss, H leicht gelblich mit Poren ; wenige a lte Löcher. 
Dunke l· bis rostbraune Tinte. Ohne Kustoden. IV. HFHF. 
Titel in roter Minuskel, Verse abgesetzt; Abschnitte be· 
ginnen abwechselnd mit roten, grünen oder blauen fleu· 
ronisierten Majuskeln . Von 1 gepflegten Hand, wohl 
12./13. Jh ., Marginalien 13. Jh . ff. 
Lit : Scherrer. - Brauer. 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 196. IX. S. 

Venantii Fortunati carmina, 1. XI. «S imphosii enigmata». 

390 PP. (P. 45, 46, 121, 122 wiederholt, 177 übersprun­
gen, 278 wiederholt, Vorsatzb l. nicht paginiert, richtig 
396 PP.) im ersten braunen abgeschabten Ledereinband 
(l5,5 X21,2 em). Ohne Bünde. Urspr. 2 Schliessen, nun 
noch 1 mittlere Lederschliesse mit Mess ingplättchen ; 
Messingknopf in Vorderdeckelkante. Spiegelbll. aus Pg., 
vorderes gelöst. RA (9 . Jh .) : [VE]R5[V5]. FORTUNA · 
T[ / ]. RA (19. Jh .) : FortlUwtus Venantius. RE (19. Jh. \: 
/96. KatKolb : D n. 256 P. I. Stempel P. 1, 387. Inhalts· 
ve rzeichnis v. P. Kolb /753 P. 1. Federproben (10. Jh .?) 
P. 390: Totila rex Cothorum, vgl. auch P. 2. g ,9- 15,4X 
21,4-21,7 elll ; (12 (10,8(9,5» X 15,4 em) . 2'1. Zeilen. 
Sorgf. L mit Griffel vor der Faltung. B: abi Icd mit je 
einer Vertikalen zu bei den Seiten am Rand. Z auf der 
äussersten Vertika len. Dünnes, gut zugeschnittenes und 
geglättetes Pg., F weiss, H leicht gelblich mit Poren i 
wenige alte Löcher. Dunkel- bis rostbraune Tinte. K 
(verziert): P. 16/-388 XX/II. Meist IV ( P. 33-48 V, 
133- 156 VI , 222- 245 VI). HFHF. Titel in roter Rusti ­
ca (selten grün ), gelegent lich auch in Unziale. Die abge­
setzten Verse beginnen mit Majuskeln . Rote römische 
Zahlen. Von I gepflegten, ruhigen Hand, 2. H. 9. Jh . 
P. 241 der Eintrag von anderer, gleichze itiger Hand: 
plus scriberem si aute me habe rem. 
Lit : Scherrer. - Brauer. - DACL VI I , 181. 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 197. IX. S. 

Alc imus Avitus, De initio mundi, et alia. 

398 PP. (P . 25, ferneT eine Seite zwischen P . 67 und 68, 
sowie P. 75 übersprungen, P. 331- 332 aus Pap.) in 
braunem Holzcinband (18,4X 25,5 cm) mit rotem Leder· 
rücken. 3 Bünde . 1 Lederschliesse mit Messingverschluss; 
1 Messingschliesse an Vorderdecke!. Spiege lbll. fehlen 
(Leima bdruck im Innern des Rückdeckels) . VA (15. Jh ., 
zT. unleserlich): Dyctis Cretensis de bello Troiano. 
Alcimus Avitus in sex libris. luvellcus evangeli ... RA 
(19. Jh.): Dictys Cretensis. Alcimi A vili de.. . RE 
(19. Jh.) : 197. MABK 1 no. 16 (9. Jh .) 81 Z. 1- 2: 
Metrum luvenci presbileri el Sedulii episcopi I)olum~na. 
Ill/ (davon wohl einer) und ibo Z. 3-4 : Metrum AlcunL 
Avili episcopi, libri VJ/ in volumine I; etwa no. 23 
(1461) 188 Z. 37: Alcimus? KatKolb: D n. 205 P. 1. 
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